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První velkou událostí byly volby do obec-
ního zastupitelstva. Volební účast byla relativně 
vysoká – 64,86 %. Svědčí o tom, že lidé mají 
zájem o dění v obci a budoucnost obce jim 
není lhostej ná. Všem občanům, kteří se voleb 
zúčastnili, moc děkuji a zvoleným zastupitelům 
přeji mnoho nápadů, moudrých rozhodnutí 
a pozitivní energie. 

Druhou důležitou událostí bylo období 
konce roku 2022, kdy jsme mohli potěšit děti 
mikulášskou nadílkou, potkat se v předvánočním 
čase na koncertech v našem kostele nebo 
na rozsvěcení vánočního stromu. Tato doba 
byla završena setkáním s našimi nejbližšími 
o Vánocích, či v čase novoročním. 

Začátek roku 2023 se nesl ve znamení dalších 
voleb, a to prezidentských. Opět se účast našich 
občanů blížila 70 %, což znovu potvrzuje zájem 
občanů nejen o naší obec, ale i o celou naši zemi. 
Díky všem, kteří k volbám přišli.

Probíhaly také změny ve fungování pošty 
v Bílém Potoce. Obec dostala nabídku na odkup 
budovy pošty a provozování poštovních služeb. 
Tuto nabídku přijala a proto je v současné době 
je poskytovatelem těchto služeb.

V březnu někteří rodiče se svými dětmi vy
ra zili do Prahy do Divadla Radka Brzobohatého, 
aby zhlédli muzikál „Čarodějnice Bordelína“. 
Ten byl nazkoušen podle stejnojmenné knihy, 
nám známé, spisovatelky Sandry Dražilové Zlá-
malové. Dle zpětných ohlasů jde o moc povedené 
představení. 

Ještě bych mohl psát o Masopustu, Aprílové 
zábavě, Dětském karnevalu, fotbalovém utkání 
a dalších akcích, ale nebudu vás zdržovat, dám 
vám možnost navrátit se k jarním aktivitám, jak 
už těm aktivním, tak i těm odpočinkovým. 

Hezký zbytek jara a příjemně strávenou dovo-
lenou v letních měsících. 

Jiří Hovorka
starosta

Slovo úvodem
Vážení spoluobčané, zima pomalu skončila, jaro s létem klepe na dveře a řada z Vás již netrpělivě 
čeká s motyčkou, hráběmi, nůžkami a jinými zahradnickými zbraněmi, aby jimi zahájila „útok“ 
na záhony, trávníky, ovocné stromy a další zahradní prvky, které nám po tomto „útoku“ poskyt-
nou mnoho užitku. Ale ještě než tak učiníme, pojďme se na chvíli začíst do řádků, kterými bych Vás 
chtěl ve zkratce seznámit s událostmi, které se uskutečnily v minulých týdnech a měsících. 

Milí občané Bílého Potoka, 
chtěl bych vás seznámit s aktuální situací odpadového hospodářství v našem regionu.

Odpadové hospodářství – připravuje se…

 Tuto problematiku řešíme dlouhou dobu 
a již minulé zastupitelstvo došlo k závěru, že to 
není jen problém naší obce, ale celého výběžku, 
a proto je potřeba jednat společně. S pomocí Mik-
roregionu Frýdlantsko byl přizván i tzv. odpa-
dový manažer pan Tomáš Hlavenka, který měl 
nejprve zmapovat stav i potřeby jednotlivých 
obcí, a pak nabídnout možnosti řešení. Bylo tak 
učiněno a jako nejpřijatelnější řešení nakládání 
s odpady, vyšel systém Door to door (DTD). Ve 
zkratce to znamená, že každý má popelnice 
na plast, papír, bio a směsný odpad u domu, 
a tudíž by měl více vytřídit a neprodukovat tolik 

směsného odpadu, jehož likvidace byla, je a bude 
stále dražší. Dovolte mi ale na začátek pár otázek 
a odpovědí souvisejících s touto tématiku.

Proč otázku odpadů tak nutně musíme 
řešit teď? Naše společnost produkuje ob-
rovské množství odpadů, které zatěžuje životní 
prostředí, takže čím dříve začneme, tím se bude 
našim budoucím generacím lépe žít. Nejlepší 
by bylo neprodukovat žádné odpady, ale to je 
samozřejmě nemožné. Proto je potřeba se snažit 
jejich množství alespoň minimalizovat a dále 
je využívat. Buď recyklovat, nebo je použít pro 
ener getické účely. 
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Jak ale přimět co nejvíce lidí, aby se snažili 
tento problém efektivně řešit? V zásadě jsou nám 
předkládány dvě cesty, které by se, dle mého 
názoru, měly navzájem propojovat. První z nich 
je otevřít tuto problematiku veřejnosti a disku-
tovat o možnostech řešení (samozřejmě s podpo-
rou odborníků, kteří mají zkušenosti a dokážou 
jednotlivá řešení i ekonomicky kalkulovat). 
Druhou z nich je finanční ovlivnění – dotační 
podpora efektivních způsobů nakládání s odpady 
a naopak finanční znevýhodnění málo efek-
tivních způsobů (např. skládkování). 

A poslední otázka: co se vlastně nachází 
v našich popelnicích za odpad? Řekněme, že jed-
nou skupinou je vytříditelná, použitelná složka, 
která se může dále využít energeticky, či k re-
cyklaci (papír, plast, kovy, bioodpad, sklo, textil) 
a druhou skupinou je nevytříditelný, zbytkový 
odpad, který již dále není možné použít (směsný 
komunální odpad – SKO). Platíme samozřejmě za 
obě složky, ale za nevytříditelný odpad se ceny 
zvyšují výrazně rychleji (důvodem je snaha vést 
lidi k tomu, aby třídili). V roce 2022 zaplatila naše 
obec za tuto nevytříditelnou složku 1,6krát více 
než v roce 2021 (viz graf níže↓). 

Časový plán:
Jak již bylo psáno v úvodu, mapování prob-

lematiky probíhalo minulý rok a začátkem tohoto 
roku byla předložena analýza s návrhem nej
efektivnějšího řešení – systém „Door to door“ – 
– DTD (vlastní popelnice u domu). 

Pokud se členské obce Mikroregionu dohod-
nou, podáme žádost o dotaci v momentě, kdy 
bude vyhlášena výzva. Předpokládá se, že výzva 
bude vyhlášena v letošním roce. 

V projektu počítáme s nákupem 4 ks popel-
nic na tříděný odpad (papír, plast, bio a směs) 
ke každému domu a nákupem čipů a vah, 
které by zajistily přesnější stanovení množství 
vytříděného odpadu jednotlivých obcí. 

Celkové náklady na projekt DTD se pohybují 
kolem 22 milionů Kč. Z dotace by byla hrazeno 
85 % (tedy cca 18 mil) a zbytek (cca 3 mil) by obce 
zaplatily z vlastních zdrojů. Pro jednotlivé obce 
je částka 3 mil určená počtem obyvatel. Pro naší 
obec to znamená v roce 2023 částku do 4 000 Kč 
(analýza a podání projektu) a v roce 2024 částku 
okolo 120 000 Kč (vlastní nákup nádob, vah…). 

V případě, že bude schválena žádost o dotaci, 
předpokládáme, že v roce 2024 proběhne nákup 
popelnic, vah a bude vypsáno výběrové řízení na 
svozovou firmu, která by byla ochotná a schopná 
v našich podmínkách službu svážení odpadů sys-
témem DTD provádět. 

Časté dotazy či diskutované problémy:
Otázka: Před domem nemám místo na 

4 popelnice. 
Odpověď: Není nutné mít místo před domem, 

popelnice mohou stát kdekoli u domu, k silnici se 
budou dávat pouze v den svozu.

Otázka: Popeláři nemohou ke mně do ulice za-
jet, protože je cesta příliš úzká. 

Odpověď: Toto bude řešeno v podmínkách 
výběrového řízení pro svozovou firmu. Pokud se 
k tomu firma zaváže, musí to splnit.

Otázka: Pro nás je to nové, už to někde fun-
guje? 

Odpověď: Ano, na Moravě je řada míst, např. 
obec Židlochovice s 3 679 obyvateli, která za-
vedla systém DTD v roce 2015. Na grafu na další 
straně nahoře je vidět, jak od tohoto roku kle-
salo množství SKO skoro na polovinu a výrazně 
stouplo množství vytříděné složky odpadu. 
V libereckém kraji jsou to např. Hodkovice n. 
Mohelkou, Turnov či obce v oblasti Jilemnicka 

Pokud by tento trend zdražování SKO 
pokračoval, což lze očekávat, protože společnost 
chce jeho množství minimalizovat a skládkování 
v podstatě zakázat, bude to pro obec (pro obce 
v celém našem výběžku) velký problém. 

Vracím se tedy na začátek a zdůrazňuji, že cí-
lem snažení obcí a odpadového manažera je najít 
řešení pro snížení množství SKO a tím udržet 
finanční náklady obce a občanů v únosné míře. 
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a Dokeska, kde mají dokonce obce vlastní svozo-
vou firmu.

Otázka: Kolik vlastně ušetříme se zavedením 
systému DTD? 

Odpověď: Ze zkušenosti jiných obcí, lze 
jednoznačně říci, že dojde k ušetření finanční 
prostředků. Výše tohoto ušetření vychází 
samozřejmě z vývoje cen, které lze pouze 
odhadnout, a proto výši ušetření nelze přesně 
určit. Co lze vyčíslit jsou náklady, jaké obec 
vynaložila na odvoz SKO v roce 2021, 2022 
a z toho udělat předpověď alespoň do roku 2025 
(graf vpravo nahoře). Černé sloupce. zobrazují 
náklady na svoz SKO, světle šedé odhad ceny 
za SKO, kterou obec zaplatí v případě zavedení 
systému DTD. Je jasně patrné, že by obec v roce 
2025 ušetřila přes 30 % nákladů. Dole je ještě graf 
uvádějící množství SKO od roku 2021 do roku 
2025. Šedá barva je dosavadní stav bez zavedení 
DTD a černé sloupce zobrazují množství SKO při 
zavedení DTD – samozřejmě od roku 2023 je to 
opět odhad na základě zkušeností z jiných obcí. 

Pro občany naší obce jsou v horním grafu 
ještě tmavě šedé sloupce pro doplnění – je to 
cena, kterou doplácí obec k poplatkům, aby SKO 
mohl být vyvezen. Dle mého velmi důležitý údaj, 
před volbami tu totiž byla uskupení, která slibo
vala zdarma dřevo, vývoz odpadu… 

Pokud by se jejich sliby naplnily, tak by obec 
platila v roce 2025 skoro 2,5 mil jen za odpady, 

pokud bych k tomu připočetl ostatní náklady na 
služby, které byly slibovány zdarma, tak obec 

sklo

plast

papír

biologicky rozlo
žitelný odpad
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nemá žádné peníze na investice a opravy ma-
jetku, natož na tvorbu rezervy!

Otázka: Není lepší ještě raději počkat? 
Odpověď: Čím dříve začneme, tím dříve budeme 
připraveni. Nebo chceteli, ceny neustále rostou, 
takže čím dříve začneme, tím méně nás to bude 
stát peněz. Důležité je zdůraznit, že v současné 
době lze využít k financování i dotaci, což v bu-
doucnu není jisté.

Otázka: Jak to bude s tříděním plastů, když 
bude jen jedna žlutá popelnice? 

Odpověď: Plasty se nebudou rozlišovat a bu-
dou se dávat všechny do jedné popelnice – žluté. 
V některých obcích, kde systém DTD zavedli, se 
do žluté nádoby dávají i kovy, protože vše jde 
přes třídící linku. 

Otázka: Takže vy chcete založit svozovou 
firmu a vydělávat peníze? 

Odpověď: Cílem tohoto projektu je najít 
řešení pro snížení množství SKO a tím výrazně 
ušetřit peníze v obecních rozpočtech. Analýza 
ukázala, že nejlépe tomu vyhovuje systém 
DTD. Pro zajištění této služby bude vypsáno 
výběrové řízení. Pokud by se žádná svozová 
firma nepřihlásila, nebo nenabídla optimální 
podmínky, potom by se jednalo o založení vlastní 

svozové firmy. Přestože není naším primárním 
cílem zakládat svozovou firmu, je tato otázka 
v současné době otevřená a bude záležet na pod-
mínkách, které svozové firmy obcím na Frýd-
lantsku nabídnou.

Otázka: Co se stane, když nebudu chtít popel-
nici na bioodpad? Mám kompost. 

Odpověď: Popelnice se pořizují na počet 
domů v obci. Pokud ji někdo nebude chtít, bude 
nabídnuta jiné domácnosti nebo prozatím někde 
uskladněna.

Jiné dotazy jsme zatím nebyli nuceni zod-
povídat, jestliže by vás, milí čtenáři, cokoli k této 
problematice zajímalo, neváhejte svůj dotaz nap-
sat (starosta@bilypotok.cz) a my vám na něj rádi 
odpovíme.

Závěr
Celý projekt nebude fungovat, když sami 

nebudeme chtít. Většina z Vás, občanů, dala jasně 
najevo, že nechce platit enormně vysoké poplatky 
za odpad a že tuto problematiku chce řešit. Bude 
to jistě náročné a bude to ještě dlouhá cesta, ale 
doufám, že se nám cíle podaří dosáhnout. Tak si 
držme palce.

Jiří Hovorka 

stará školní kuchyně

Zprávy z obecního úřadu
Milí spoluobčané, rádi bychom vás seznámili s tím, co se v obci v poslední době dělo a děje.

Možná jste zjistili, že nám po obci přibylo 
pár dřevěných prvků. Po úspěšném andělovi 
s lavičkou před kostelem jsme se rozhodli 
využít dalších dřevěných ozdob. A tak nám na-
proti poště u dřevěného pítka sedí 2 ptáčci 
s hlemýžděm a u motýlí louky se nám usadil 
krásný vodník. Na hřbitově jsme ještě nechali 
udělat lavičku se zvonečkem a tabulku k vsy-
pové loučce (fotografie najdete na zadní straně 
časopisu). 

Koncem února se podařilo dokončit rekon-
strukci kuchyně v naší základní a mateřské škole, 
aby se našim kuchařkám lépe pracovalo. Byl 
pořízen nový konvektomat, digestoř, plynový 
sporák, škrabka na zeleninu, dvojdřez, tlaková 
sprcha, nerezové regály s policemi a servíro-
vací stolky. Rekonstrukce byla realizována z Pro-
gramu rozvoje venkova za výrazné podpory MAS 
Frýdlant, z.s.
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V malém parčíku vedle obecního úřadu byla 
začátkem března instalována elektronická úřední 
deska. V provozu je 24 hodin denně a najdete na 
ní veškeré informace a dokumenty, které jsou 
i na webových stránkách obce Bílý Potok. I tato 
elektronická úřední deska byla realizována z Pro-
gramu rozvoje venkova za výrazné podpory MAS 
Frýdlant, z.s.

Pokud se nám podaří stihnout do červnového 
zasedání zastupitelstva vybrat firmu, tak bychom 
chtěli přes prázdniny s podporou Libereckého 
kraje rekonstruovat hřiště vedle školy – ovál, 
hřiště na míčové hry, doskočiště…

V následujícím seznamu je množství vyprodu-
kovaného odpadu a „odpadová“ finanční bilance 
obce za rok 2022.

Množství odevzdaného odpadu:
Papír a lepenka 10,372 t
Sklo  21,439 t
Textilní materiály 2,247 t
Jedlý olej a tuk  0,095 t
Nebezpečný odpad 
(barvy, laky, lepidla) 0,580 t
Dřevo  0,610 t
Plasty 9,514 t
Biologicky rozložitelný odpad 22,150 t
Směsný komunální odpad 119,770 t
Výdajová část:
Svoz velkoobjemových
+ nebezpečných odpadů 65 387 Kč
Svoz komunálních odpadů 823 939 Kč
Svoz tříděných odpadů  131 108 Kč
Celkem 1 020 434 Kč

nová školní kuchyně ( ↑ ) a nová elektronická úřední deska ( ↓ )

Příjmová část:
Poplatky obecního systému 464 495 Kč
Příspěvek firmy Ekokom 168 042 Kč
Celkem 632 537 Kč

Co se týká odpadů, rádi bychom Vám ještě 
připomněli, že celoročně je možné odevzdávat 
do dvora obecního úřadu elektroodpad, pneuma-
tiky či větší kusy železa. Pozor však na stavební 
odpad, ten na obecním úřadu odevzdat nelze. 
Likvidují jej speciální firmy: PERENA – statek 
Krásná Studánka Liberec, Eurovia – Žitavská ul. 
Liberec, Sběrný dvůr FCC Liberec – Ampérova 
ul. Liberec či Josef Reiniš – Dolní Pertoltice 194. 

všechny fotografi
e k člán

ku: archiv obecn
ího úřadu
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DČOV. Pokud někdo již realizoval DČOV nebo 
o tom přemýšlí, neváhejte kontaktovat obecní 
úřad pro podrobnější informace.

Jana Mikudíková a Jiří Hovorka

Pokud by někdo potřeboval zlikvidovat odpad 
s azbestem či eternitem, tak musí přes Sběrný 
dvůr FCC Liberec – Ampérova ul. Liberec.

Poslední zprávou z obecního úřadu bude 
připomínka čerpání příspěvku na výstavbu 

Vážení občané,
jistě jste si všimli, že pošta v Bílém Potoce změnila otvírací dobu:

 dopoledne odpoledne
Pondělí – 14:00–17:30
Úterý 9:00–12:30 –
Středa – 14:00–17:30
Čtvrtek 9:00–12:30 –
Pátek 9:00–12:30 –
Sobota – –
Neděle – –

služba balíkovny, možnost dobití kreditu mobil-
ních operátorů, nákup dálniční známky. Dále 
se zde dají zakoupit losy, denní tisk, časopisy 
dle nabídky, různé druhy pohledů, kondolence, 
blahopřání. Nově jsme na pobočce zavedli službu 
kopírování a tisknutí. Jediné co již nebude oproti 
minulosti Pošta Partner v Bílém Potoce nabízet je 
terminál Sazky.

A pozor! 
V prostorech pošty se již brzy budou konat 

„bílopotocké bazárky“, kde budete mít možnost 
prodat věci, které již nechcete. Sledujte Facebook 
Pošty Bílý Potok a webové stránky obce.

Sandra Dražilová a Jana Mikudíková

Pošta v Bílém Potoce

Má to jeden jednoduchý důvod. Naší bílo-
potockou poštu již provozuje obec Bílý Potok 
v rámci služby Pošta Partner. Pošta je na stej né 
adrese – Bílý Potok č. p. 85 s tel. na pobočku 
+420 725 000 868. Na pobočce byla zachována 

Knihosaurus Rex
Naše škola je druhým rokem zapojena do 

programu „Čteme s Knihosaurem Rexem“, který 
podporuje MAP Frýdlantsko. Co to pro naše žáky 
znamená? Po čas školního roku si žáci mohou 
půjčovat nové atraktivní knihy z knihosauřího 
koše, zapisovat si je na své čtenářské karty. Koš 
je doplněn plyšovým Knihosaurem, který s dětmi 
zažívá nejrůznější dobrodružství. Některé knihy 
čteme společně v rámci výuky nebo družinového 
kroužku Čtení do ouška. 13. 5. 2023 se naše 
škola bude prezentovat na společném setkání 
Knihosaurů z Frýdlantska. Každá škola zapo-
jená do projektu vytvoří komiks na téma „Co 
zažíváme s Knihosaurem ve škole“. U nás jsme 
vyhlásili soutěž, do které se mohl zapojit každý 
žák. Žáci měli vytvořit komiks, poté se hlaso-
valo. Do soutěže se zapojilo 9 žáků, všechny 
komiksy byly velmi povedené. V soutěži mohl 
zvítězit jen jeden, nejvíce hlasů získal komiks č. 6, 

který ztvárnila Kateřina M. (7 let), gratulu-
jeme. Kateřina nyní musí komiks zpracovat ve 
větším formátu, ostatní žáci budou zapojeni do 
tvorby vedlejších ploch vystavovaného komiksu. 
K příležitosti letošní slavnosti s Knihosaurem 
nacvičujeme naši vlastní píseň „Čteme, čteme“, 
s tou ve Frýdlantu vystoupíme za doprovodu 
kytary. V minulém školním roce žáci společně 
vymýšleli legendu o vzniku Knihosaura.

Den otevřených dveří
Krásné dveře školy se otevřely veřejnosti 

20.  dubna. V dopoledních hodinách se otevřely 
třídy, ve kterých probíhala výuka malotřídních 
tříd. Jelikož je právě čas zápisů do 1. tříd a rodiče 
předškoláků řeší, kam své děti zapsat, dostali od 
nás možnost nahlédnout, jak výuka a vzdělávání 
probíhá u nás na malotřídní škole. V odpoled-
ním čase mohla školu navštívit veřejnost, 
probíhala prohlídka školy, v jedné třídě zpívali 

Několik informací ze školy
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žáci u klavíru, paní kuchařky připravily krásné 
a chutné občerstvení a bylo možné zhlédnout 
prezentace školního vzdělávání naší školy. 
V příštím školním roce budeme jistě tento den 
opakovat a budeme se těšit na další milá setkání.

„Země, voda, vzduch“
V letošním školním roce jsem zpracovala pro-

jekt s názvem „Země, voda, vzduch“ a požádala 
Nadaci Ivana Dejmala o příspěvek v rámci 
grantového programu Ekologické výchovy 
dětí. Správní rada nadace rozhodla o udělení 
nadačního příspěvku ve výši 10 000 Kč. Děti z MŠ 
i ZŠ si tak budou moci společně užít výlet do nitra 
Jizerských hor, kde budeme společně pozorovat 
vše živé i neživé kolem nás ve vzduchu, ve vodě 
i na zemi. Tímto nadaci srdečně děkuji za pod-
poru.

přišla myšlenka, jak naše světy dětí a seniorů 
propojit a něco důležitého si předat. Přišel nápad 
a v několika týdnech se začal realizovat. Na-
malovali jsme obraz, vytvořili jsme pohlednice, 
každý žák nakreslil obrázek na pohlednici a nap-
sal osobní pozdrav vybranému klientovi domova. 
Děti z MŠ nakreslily pro seniory společný 
obrázek. V květnu první pozdravy předáme 
a věříme, že na druhé straně potěší.

V této spolupráci bychom chtěli pokračovat, 
protože právě vztah se seniory může dětem 
pomoci rozvíjet empatii a porozumění pro 
potřeby druhých, může dětem pomoci vybudovat 
sebevědomí a pocit smysluplnosti, protože vědí, 
že jejich přítomnost a pozornost může být pro 
starší lidi velmi cenná.

Na druhé straně si senioři velmi cení osobních 
dárků, které ukazují, že na ně někdo myslí a má 
pro ně pozitivní emoce. Obrázky od dětí mohou 
seniory nostalgicky přivést zpět do doby, kdy měli 
malé vlastní děti nebo vnoučata. Přijetí obrázku 
od dítěte může být pro seniory potěšením, které 
jim může dodat dobrou náladu na celý den.

Andrea Mráčková

V případě obce Bílý Potok zřizuje obec v samostatné působnosti (na vlastní odpovědnost a z vlast-
ních prostředků) jednotku požární ochrany na základě zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve 
znění pozdějších předpisů, konkrétně dle § 29.

Jednotka požární ochrany obce Bílý Potok

Nejedná se tak v tomto případě o žádný do-
brovolný spolek nebo zapsaný spolek (chce teli 
občanské sdružení), ale o organizační složku 
obce, kterou naše obec s ohledem na výše uve-
dené mít musí. Obec je povinna na své náklady 
zabezpečit:
– akceschopnost jednotky,
– odbornou přípravu členů jednotky,
– materiální a finanční potřeby jednotky,
– preventivní lékařské prohlídky členů jednotky,
– zdroje vody pro hašení,
– ohlašovny požárů a další.

Naši „dobrovolní hasiči“ (též „JSDH Bílý Po-
tok“ nebo „jednotka požární ochrany obce Bílý 

Hasiči v Bílém Potoce

všechny fotografi
e k člán

ku: archiv M
arka Tecla

Drobná spolupráce s Domovem důchodců 
Jindřichovice pod Smrkem

S vedoucí jedné z vil domova se velmi dobře 
známe, při společném popíjení čaje tak jednou 
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Potok“) nevykonávají činnost v jednotce jako své 
zaměstnání, ale na základě písemně uzavřené 
dohody o členství v jednotce. Znamená to tedy, 
že krom účasti na odborné přípravě, výcviku či 
zásahové činnosti, naši hasiči mají své hlavní 
zaměstnání, ze kterého je lze za zákonem stano-
vených podmínek, např. pro zásahovou činnost 
uvolnit. Toto však není automatické a mnoh dy 
se jedná o výsledek jednání mezi hasičem, 
zřizovatelem jednotky (obcí) a konkrétním 
zaměstnavatelem.

Naši „dobrovolní hasiči“ jsou využívání sys-
témem požární ochrany a integrovaným sys-
témem Libereckého kraje k boji s požárem, ale 
také např. k práci s motorovými pilami, k čerpání 
vody apod.

Jedno velké poděkování patří všem, kteří 
umožňují současné fungování naší jednotky 
požární ochrany obce Bílý Potok. Jsou to všichni 
zapojení – obec z pozice zřizovatele a rodinní 
příslušníci, kteří tolerují to, že má hasičina 
časové nároky, o které jsou kráceny právě rodiny. 

Sbor dobrovolných hasičů Bílý Potok
Sbor dobrovolných hasičů Bílý Potok byl založen roku 1884. V současné době má sbor 24 členů 
(16 mužů a 8 žen). Sbor je zapsaným spolkem, který se věnuje primárně činnostem, ke kterým 
vznikl. 

čarodejnic a dlouho jsme pořádali Antonínský 
fotbal. Spolupořadatelství: oslavy obce a Dětský 
den. Také se sbor dobrovolných hasičů staral 
o dovoz starších občanů na tanečky na Bártlově 
Boudě a Krakonoši.

Jedná se o spolek spolupracující na úseku 
požární ochrany s obcí Bílý Potok, resp. o JSDH.

Další aktivitou je pořadatelství společenských, 
kulturních a sportovních akcí, případně jejich 
spolupořadatelství. Zmínit lze například: Pálení 

A druhé poděkování všem členům jednotky 
požární ochrany obce Bíý Potok, a to za to, že 
mají stále neutuchající zájem věnovat se činnosti, 
kterou ze zákona město zajistit musí,věnují se 
jí bez finančních odměn . Hasič neví dne ani 
hodiny, kdy bude povolán k pomoci „bližnímu 
svému“.

Přehled zásahové činnosti JSDH Bílý Potok 
v roce 2022:
4× Technická pomoc
2× Požár
3× Únik nebezpečných látek
1× Dopravní nehoda
1× Taktické cvičení
Celkem 11 udalostí

Mimo tyto evidované události chodí jeden člen 
SDH (jetsliže mu to jeho osobní časový harmono-
gram dovolí) na události likvidace obtížného 
hmyzu. V loňském roce to bylo 9×. Náklady na 
tyto události hradí obec.

Marek Tecl 
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Dále se věnujeme nácviku požárního sportu, 
který je v našem SDH oblíbený. Těchto výsledků 
jsme dosáhli na soutěžích a to v rámci SUPER
POHÁRU (www.superpohar.com):
Nové Město 7. místo
Raspenava 4. místo
Hejnice 7. místo
Frýdlant 4. místo

Celkem jsme v rámci SP získali 38 bodů což 
nás zařadilo na 7 místo.

Ostatní soutěže:
Lázně Libverda 2. místo
okrsek 2. místo

Marek Tecl

Medaile za zásluhy OSH
Že hasiči jsou důležití, o tom není potřeba se dohadovat. To je věc nad slunce jasná. My tady u nás 
v obci máme hasiče, jenž byl dokonce několikrát oceněn.

V roce 1992 se stal starostou sboru dobrovol-
ných hasičů a nyní působí jako náměstek sta-
rosty.

Pan Tecl byl oceněn medailí Za věrnost, 
60 let u sboru. Tato medaile se uděluje velmi 
zřídka.

Další udělená vyznamenání:
– Medaile sv. Floriána v roce 2011 udělil KSH
– Čestné uznání KSHMSH v roce 2014 udělil KSH
– Medaile Za zásluhy v roce 2016 udělil OSH

(poznámka redakce: OSH – okresní sbor hasičů, 
KSH – krajský sbor hasičů)

O kom že to mluvím?
Tím oceněným hasičem je pan Josef Tecl nar. 

25. 11. 1941 v Kojetíně, který již v roce 1960  
v 19ti letech vstou pil do sboru dobrovolných 
hasičů, kde působil nejprve jako člen, poté jako 
velitel družstva a nakonec i jako velitel sboru.
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Přátelé zelených velikánů, jsem rád, že vám mohu sdělit pár nových informací a plánů, které 
probíhají v obecních lesích. 

Na podzim 2022 jsme dle plánu prosázeli 
přirozenou obnovu, kterou jsme uvolnili vyká-
cením přestárlých buků. Bylo vysazeno přes 
200 kusů sazenic různých druhů dřevin, které se 
běžně v takové míře v našich lesích nevyskytují, 
ale měly by v budoucnu zvýšit odolnost lesů vůči 
škůdcům a případným klimatickým výkyvům. 
Jde o sazenice jilmu horského, jedle bělokoré, ja-
voru klenu, dubu zimního, třešně ptačí. Jsem moc 
rád, že se do výsadby čtvrtiny stromků zapojily 
děti z naší základní školy spolu se svými učiteli. 

Obecní lesy

Funkce vykonával vždy velmi pečlivě 
a s láskou a odhodlaností. Dokonce ještě v roce 
2019 stavěl aktivně vatru na čarodejnice.

Další členové, kteří obdrželi medaile Za 
věrnost 10 let u sboru: David Stárek, Marek 
Tecl ml., Martin Tecl, Martin Salaba, Slavomír 
Vladař, Antonín Vladař a Veronika Bobrovská.

Patří jim za to veliký dík. Doufejme, že na podzim 
tohoto roku budeme moci v této spolupráci 
pokračovat. V uvolňování přirozené obnovy jsme 
totiž navázali i začátkem roku 2023.

Minulý rok (v roce 2022) byla započata úprava 
lesních cest, která spočívala ve srovnání povrchu 
a vytvoření příčných odvodňovacích kanálků. Je-
jich cílem je odvod přebytečné vody z cest, která 
působí erozi povrchu. Zároveň těmito opatřeními 
dochází ke zpomalení odtoku vody z krajiny, čímž 
také zpomalujeme nástup případné povodňové 

Marek Tecl
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kraje v obou činnostech pokračovat. Do konce 
roku je v plánu, mimo rekonstrukce cest, ještě 
úklid po těžbě a následné dosázení sazenic. Snad 
se vše podaří.

Jiří Hovorka

lesní cesta před úpravou ( ↑ ) a po úpravě ( → )

Co nás čeká a nemine?
Prázdniny jsou již za dveřmi a tak je dobré 

připomenout, jaké akce se budou v jejich čase 
konat:

Bílopotocká letní slavnost 28. 7. 2023
Výlet do Mirákula 26. 8. 2023

Za zmínku ještě stojí výlet, který se uskuteční 
první víkend po prázdninách, tedy 9. 9. 2023, a to 
na Zahradu Čech do Litoměřic.

Jana Mikudíková

Noc kostelů
Význam motta Noci kostelů 2023:
„Po světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost.“

Neustále se střídá den a noc. Obecně se 
předpokládá, že člověk ve dne pracuje, tvoří, 
studuje… a v noci odpočívá, spí a nabírá sílu. 
Rytmus tohoto světa nám tento přirozený 
předpoklad často rozhazuje. Někdy pracujeme 
i v noci, protože pracovní zátěž je velká. To pak 
přináší zvýšenou únavu během dne a celý náš 
svět se jakoby zahalí do šedi. Aby pro nás svět 
nebyl šedý a nepříjemný, navraťme se, pokud 
to jde, k onomu obecnému předpokladu: ve dne 
práce a v noci spánek. Dalším vhodným nástro-
jem je naučit se vždycky večer uzavřít den, 
říkáme tomu zpytování svědomí. Znamená to 
nejprve se podívat na to, co se událo, jak jsem 

naplnil výzvy, které přišly, zda jsem k nim byl 
odpovědný; pak je třeba vyjádřit lítost nad tím, 
co se nepovedlo a co jsem zanedbal, a na další 
den si vymezit předsevzetí jak jednat dál. Třetí 
výzvou je, abychom se učili průběžně odpouštět 
a za odpuštění prosit. Apoštol Pavel píše: „Ne-
nechte nad svým hněvem zapadnout slunce.“ (Ef 
4,26) Poznání sebe sama, které je plodem zpy-
tování svědomí, je cestou k moudrosti. Moudrost 
pak přináší sílu pro všední den. Svět pak bude 
barevný tak, jak ve skutečnosti je.

R. D. Mgr. Pavel Šenkyřík
biskupský vikář pro pastoraci a vzdělávání 

(zdroj: www.nockostelu.cz)

vlny při větším množství srážek. Na úpravu cest, 
stejně jako na dosadbu přirozené obnovy, nám 
byly poskytnuty dotace z Libereckého kraje. 
Pokud to půjde, budeme s dotační podporou 

foto: archiv Jiřího H
ovorky
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Noc kostelů 2. června 2023 v Bílém Potoce

Již počtvrté jsme se zapojili do celostátního 
programu Noci kostelů, který nabízí široké 
veřejnosti možnost navštívit kostely a mod-
litebny. Návštěvníci tak poznají nejen jejich 
kulturní hodnotu, ale mohou nahlédnout do je-
jich historie a také se seznámit s křesťanstvím 
prostřednictvím rozhovorů. Zájem o setkání, 
prohlídku celého našeho malého kostela a sezná-
mení se s jeho historií byl letos opravdu velký.

Na výstavě s názvem „Jak šel čas v Bílém Po-
toce“ byly k vidění historické i současné foto-
grafie z Bílého Potoka a okolí, návštěvníci si 
mohli odnést brožurku o Bílém Potoku, nebo 
brožovaný výtisk o kostele Nejsvětější Trojice 
v Bílém Potoce.

Prvním programovým vstupem letošní Noci 
kostelů bylo vystoupení žáků základní školy v Bí-
lém Potoce s pásmem písniček za kytarového 
doprovodu paní učitelky. Vystoupení se moc 
povedlo, všem zpěváčkům děkujeme za otevření 
následujícího celovečerního programu.

Tradičně nemohla chybět prohlídka kostela, 
zapálení svíček za všechny, které máme a měli 
jsme ve svých srdcích. 

Naučná cesta kostelem seznámila návštěvníky 
s předměty, obrazy, sochami, historií a dalšími 
vzácnými památkami, které kostel zdobí.

Na plátně jsme promítali krátké snímky o Bí-
lém Potoku a prezentaci fotografií s krátkým 
popi sem v čase minulém i v přítomnosti. Součástí 
byla také prohlídka dobových fotografií doplněná 
výtvarnými pracemi dětí z naší základní 
a mateřské školy.

Největším lákadlem a tím nejvíce 
navštěvovaným místem byla věž. V ní bylo 
možno nalézt Pavlem Šerclem zrestaurovaný, 
původní hodinový stroj, který už od loňského 
roku všem denně ukazuje přesný čas. Při jeho 
jemném tlukotu, by se měl člověk zastavit 
a v tichosti zamyslet…

Ještě je nutné zmínit, že již třetím rokem se 
při Noci kostelů koná v budově základní školy 
šachový turnaj. V letošním roce se turnaje 
zúčastnilo 14 soutěžících. 

Dále od večerních hodin zpestřila Noc kostelů 
i „muzejní bílopotocká noc“, která návštěvníkům 
umožnila večerní prohlídku Jizerskohorského 
technického muzea.

Věříme, že s drobným občerstvením 
a možností zakoupení si malých dárkových 
předmětů, nebo věnováním drobných dárečků 
s motivem Noci kostelů 2023 byli návštěvníci spo-
kojeni. Rádi je přivítáme i v příštím roce.

Irena Vaňková
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Pokud byste rádi přispěli článkem do Bílo-
potockých listů, čtěte prosím následující řádky. 

Články, dopisy redakci, nebo i tipy na články 
a rozhovory zasílejte na email:  
drazilovasandra@seznam.cz. Pokud k článku 
přikládáte fotografie, dbejte, aby byly ve velikosti 
alespoň 2 000 × 2 000 pixelů.

Mimo to bychom Vám rádi nabídli možnost 
inzerce v časopise. V případě zájmu kontaktujte 
Sandru Dražilovou na výše uvedeném emailu. 

Při publikování zaslaných příspěvků se redak
 ce BPlistů bude řídit těmito pravidly:  
– Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení a úpravu 
příspěvků čtenářů či zastupitelů při zachování ob
sahu sdělení. 

– Redakce si vyhrazuje právo na gramatickou ko
rekturu příspěvku. 
– Příspěvky nejsou upravovány bez vědomí autorů.
– Za obsahovou stránku zodpovídá autor.
– Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká 
právní nárok. 
– Nejsou zveřejňovány příspěvky diskriminující 
občany z důvodu rasy nebo etnického původu, 
pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního 
postižení, náboženství či víry. 
– Nejsou publikovány dopisy týkající se soukro
mých či osobních sporů občanů. 
– Nejsou publikovány anonymy.
– Dopisy k otištění vybírá redakce.

Těšíme se na Vaše příspěvky
Redakce

Přispějte také do Bílopotockých listů

foto: Iren
a Vaň

ková



Nové dřevěné prvky v obci 

(foto: archiv obecního úřadu)


